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Min udrejse foregik søndag d. 11/5, jeg tog afsted tidlig middag, da jeg havde en lang køretur i vente. 

Turen lød på 8 timer på de Danske, Svenske og Norske motorveje, som udover et lille uheld på vejen, 

gik helt fint. 

Da jeg ankom, stod chefen for bryggeriet, Tore klar til at tage imod mig og give mig en kort 

rundvisning af det hus jeg skulle bo i under min praktik.                                                                               

Huset befinder sig på samme grund som bryggeriet                                                                                     

så det var dejligt nemt at finde hjem og til arbejde.  

Mandag morgen var der selvfølgelig lidt mere tid at                                                                                    

give af, så der stod den på en præsentation af                                                                                            

deres bryghus, hvor jeg skulle arbejde hen over de 2                                                                         2 

uger jeg befandt mig i Norge. 

Arbejdsopgaverne ligner meget de samme som jeg har                                                                                

på Albani, dog var det mindre automatiseret, så der var lidt mere manuelt arbejde der skulle gøres. 

Brygprocessen er jo i bund og grund det samme som det jeg er vant til, dog stod man også for det vi 

ville kalde Tankfarmen på Albani. Så der var lidt ekstra at lære der, da jeg ikke har været meget i den 

afdeling før.  

Alt kommunikation foregik på engelsk, da det var meget lidt af det norske sprog jeg kunne forstå, og 

det samme var gengældt den anden vej. 
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Jeg mødte ind til min første vagt på Hansa Borg 

Bryggeri om mandagen klokken 06:00, hvor jeg blev 

introduceret til det nye bryghus, som nok var det 

nyeste udstyr de havde på hele sitet. 

Mine arbejdsopgaver lød på prøvetagning, tilsætning 

af humle, regulering og overvågning af udstyr, 

gærtilsætning og selvfølgelig noget generel 

rengøring. Primært lå arbejdet i at overvågen 

skærmene på computeren, og at tage prøver af de 

bryg vi havde gang i.  

I så stort et bryggeri havde vi typisk gang i 2-3 bryg på 1 gang, så lige så snart det første kar er tomt og 

overført til dets næste destination, påbegyndte vi det næste bryg lige efter. Så der var rigeligt at holde 

øje med på en gang. 

I ølbrygning er det vigtigt at ramme de rette specifikationer fra 

start til slut af processen, som selvfølgelig kan variere alt efter 

hvad man brygger. Derfor tages der prøver af urten flere gange 

i processen, heri måler vi pH værdien og plato% som er 

sukkerværdien, heri justeres pH med tilsætning af syre, og 

plato justeres op med tilsætning af sukker, og ned ved 

tilsætning af vand.  
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Lidt senere på ugen stod den på en rundvisning af 

hele matriklen, som iøvrigt blev grundlagt i 1855. 

 

 

 

 

 

Meget var mere eller mindre nyrenoveret, dog 

havde de stadig gemt på mange af de gamle 

maskiner de havde brugt, som nærmest 

lignede et museum som de havde i kælderen. 
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Min fritid blev primært brugt i deres fitnesscenter på 

sitet, og på at gå nogle ture langs vandet som ikke lå 

langt derfra. 

 

Den 16. maj tog jeg til Oslo for at være der i en 

weekend, jeg var så heldig at Norges nationaldag er d. 

17. maj, så jeg fik lov til opleve hvordan de fejrede den. 

Da jeg ankom til Oslo, som kun var 1 times kørsel 

fra Sarpsborg som jeg befandt mig i, mødtes jeg 

med nogle venner fra England, så vi sammen 

kunne opleve d. 17. maj. Gaderne var helt fyldte, 

det var tydeligt at alle havde fri og de skulle ud og 

fejrer det. Alle havde enten fint tøj eller en bunad 

på. (En bunad er deres traditionelle nationaldragt). 
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Vi havde googlet os til at kongen ville stå på Det Kongelige Slott, og vinke ud til folket, så vi havde da 

planlagt at stå op i god tid, for at kunne deltage. Vi sov alle for længe så vi missede det, så derfor måtte 

vi tage der op senere på dagen. 

Den stod da resten af dagen 

(og natten) på at opleve Oslo. 

 

 

 

 

 

Ugen efter var jeg tilbage på bryggeriet, hvor den stod på de samme arbejdsopgaver som tidligere, som 

jeg efterhånden var blevet ret rutineret i.  

Om fredagen vendte jeg snuden mod Danmark, det tog igen omkring 8 timer, denne gang uden nogle 

uheld. 

Klart en oplevelse jeg ville ønske flere kunne få, men det lød til at jeg var den sidste der kunne komme 

til Hansa Borg i praktik, da de lukker i udgangen af 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 


